
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE,  

LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 
DIREZIONE GENERALE PER L'EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE,  

LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI  

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.D. in data 10 aprile 2009, n. 4795, che ha istituito presso questa Direzione generale 

l’Elenco dei Commissari governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo 

pubblico; 

VISTO l’Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2020, n. 111, che, per assicurare 

efficienza e trasparenza nel processo di nomina dei Commissari di cui sopra, ha stabilito la necessità 

di aggiornare e sostituire integralmente l’Elenco istituito nel 2009; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del sopracitato Avviso l’Elenco veniva aggiornato ogni sei mesi 

con le dichiarazioni di interesse che pervengono a questa Direzione generale entro il 30 giugno ed il 

31 dicembre di ciascun anno;  

 

VISTO il D.D. in data 6 agosto 2020, n. 146, che ha sostituito l’Elenco dei Commissari governativi 

e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico istituito dal D.D. n. 4795 del 

10 aprile 2009 con un nuovo Elenco sulla base delle istanze che erano pervenute ai sensi del 

suddetto Avviso a questa Direzione generale entro il 30 giugno 2020;  

 

VISTO il D.D. in data 4 gennaio 2023, n. 4, che, da ultimo, ha sostituito l’Elenco dei Commissari 

governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico istituito dal 

sopracitato D.D. n. 146 del 6 agosto 2020 con un nuovo Elenco sulla base delle istanze pervenute ai 

sensi del suddetto Avviso a questa Direzione generale entro il 31 dicembre 2022;  

 

VISTO il D.D. in data 4 maggio 2023, n. 65, che, al fine di consentire la tempestiva e continua 

accessibilità degli interessati agli elenchi, ha abrogato il termine temporale semestrale indicato 

nell’Avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 30 aprile 2020, n. 111, e ha previsto che 

l’inserimento negli appositi elenchi avverrà ogni qualvolta un soggetto interessato presenterà 

apposita richiesta ai sensi del D.D. 10 aprile 2009, n. 4795, e risulterà idoneo; 

 

VISTO il D.D. in data 1° giugno 2023, n. 101, che ha aggiornato l’Elenco dei Commissari 

governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di contributo pubblico di cui al D.D. n. 

4 del 4 gennaio 2023; 

 

 

 

 

 

M_INF.URBANEDIL.REG_DECRETI.R.0000200.20-09-2023



 

 

TENUTO CONTO delle istanze pervenute a questa Direzione generale fino alla data del presente 

decreto, della fase istruttoria compiuta e della comunicazione di avvenuto inserimento nell’Elenco 

trasmessa agli interessati ritenuti idonei 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – L’Elenco dei Commissari governativi e/o liquidatori delle cooperative edilizie fruenti di 

contributo pubblico di cui al D.D. n. 4 del 4 gennaio 2023, così come integrato dal D.D. n. 101 del 

1° giugno 2023, è aggiornato alla data del presente decreto con l’inserimento dei seguenti 

nominativi:  

 

nella SEZIONE SECONDA: 

- Avv. Sabrina ALLEGRA 

- Avv. Tommaso Gaspare Maria BONSIGNORE 

- Dott. Alessandro BONURA 

- Avv. Antonino BUNONE 

- Dott. Fernando CALDIERO 

- Avv. Wladimiro CIMADUOMO 

- Dott. Paolo CORGNATI 

- Dott.ssa Rossella GALLI 

- Avv. Stefano GORI 

- Dott. Francesco MILUCCIO 

- Avv. Cecilia RIZZICA 

- Avv. Joseph SPLENDIDO 

- Dott. Alberto VERDE 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
 

                 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE: Ing. Vincenzo Antonio Ortega 

 

 

 

 

 

 

Vincenzo
Antonio Ortega
Ministero delle
Infrastrutture e
dei Trasporti
19.09.2023
11:28:56
GMT+01:00

Firmato digitalmente da
Calogero Mauceri
CN = Calogero Mauceri
O = Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti
C = IT


